
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 

 

Në Rrugën drejt Kushtetutës së Bashkimit Evropian  

 
Drejtimi: Studime të Integruara Evropiane / BA 

  

Qëllimi i modulit: 

 

Njohja, dhe fitimi i njohurive dhe informacione bazë sa i përket fazave kryesore të 

zhvillimit prej Komunitetit Ekonomik Evropian (KEE) te Bashkimi Evropian (BE) dhe sa i 

përket sfidave kryesore në Traktatet Themeluese. Ata duhet të dinë që Traktati i Bashkimit 

Evropian (TBE), Traktati për Funksionimin e Bashkimit Evropian (TFBE) dhe Karta e 

Bashkimit Evropian për të Drejtat Themelore kanë qenë një ekuivalent funksional për 

kushtetutën në kuptim formal. Studentët duhet të dinë përmbajtjen bazë të së 

ashtuquajturës Traktati i Lisbonës dhe fazat e problemet kryesore në rrugën për këtë 

kushtetutë të re të Bashkimit Evropian.  

Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat);  

-se si p.sh: Traktatet Themeluese, Akti i Vetëm 

Evropian, Traktati i Bashkimit Evropian, Traktati i Amsterdamit, Traktati i Nicës të cilat 

përbëjnë edhe fazat kryesore drejt Kushtetutës së Bashkimit Evropian.  

themelimit të KEE dhe më vonë të BE-s.  

 mbi çështjet institucionale, institucionet politike, punët e jashtme, hierarkine e 

kompetencave, pozicionin ligjor të individëve, shtetësinë e Bashkimit Evropian.  

-se, parimet e strukturës me shtylla të BE-se, 

kompetencat, fushën e lirisë, sigurisë, drejtësisë.  

 

 

. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mësimdhënia 

e modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menaxhimi i 

Modulit 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 .  
 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i 

modulit 

 

 

 

 
   

Metodat e vlerësimit: 

 

  

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

personi 

kontaktues 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 

1. Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  

Prof.   

Mob:  

Email:  

Asistent: 

 

Administrata:  

 

 

 

 


